QUI AUTEM DEDUCERENT PAULEM. Tum honoris, tum securitatis causa, ne quas instidas, vel periculum a Iudeis subiret. Hoc enim est Græcum ἡράκλειον, id est, *comitatu suo cum confirmantes, et securitatem prestantes.* Id etiamnum faciunt suis predicatoribus serventes Catholici in Anglia, Hollandia, Iaponia, India.

ATHENAS. Ubi erat schola eloquentia et sapientie, ac consequenter Poetarum, Oratorum et Philosophorum mul-

A titudo, insuper idolorum abundantia: idque palet ex Pœtarum de suis diis præconiis et encomiis. Unde Theodor. de Curan. Graec. affect. primatum idolatriæ inter cunctas orbis urbes Athenis desert, idemque insinuat Paulus v. 16. et 22. Nunc Athenæ sepulta iacent, et in vicum redactæ. Erat ergo Athenis Apostolo magna messis, præ-^{Athenæ} quartuæ, tertium quia ex Athenis quasi ex capite sapientie, in reliquiam Graeciam erat derivanda. Unde celeriter eo vocavit adiutores suos, Silam et Timotheum. Hinc Tertull. lib. de Anima cap. 3. Athenas vocal linguatam civitatem, atque ibi capones fuisse sapientes et facundus. Graeci vero eam vocant θύλαξ: θύλαξ, id est, *Græcia Graeciam*; sicut Atheneus lib. 1. Dipnosophist. Romam vocal ιταγον της ουρανων, id est, *compendium*, sive *urbem orbis*.

INCITABATUR SPIRITUS EIUS IN IPSO. Ἡρακλεῖον, id est, irritabatur, excandescet: ita Paginus, Tigurio. et

Vatabl. Syrus, mærore officiebat: S. Augustin. lib. 1. contra Crescent. c. 12. legit, irritabatur *Spiritus sanctus intra se*, q. d. Astuabat Pauli animus, hinc dolore et compasione tam docta, et tam cæcæ miseræque evitatis; in desiderio et zelo iam iuvandi, erudiendi et salvandi; aliunde ira et indignatione in idolatriam, ciusque anetorem diabolum. Si Ierem. cap. 20. v. 9. de sermone Dei ait: *Et factus est in corde meo quasi ignis exzestans, claususque in ossibus meis, et defeci ferre non sustinens.* Ubi S. Hieronym. conceptus animo sermo divinus, ait, nec ore prolatus ardet in pectore. Unde Paulus Athenis videns idolatriæ dedilam civitatem tota mente servebat.

COLENTIBUS. Proselytis, ait Chrysost. hoc est, Gentili vers. 17. libus ad Iudaismum conversis, aut sua salutis et vere religiosis studiosis.

IN FORO. Syrus, in platea. Ita primi Societatis nostræ Patres et fundatores, instar Pauli in plateis et foris concionabantur, utli etiamnum Romæ faciunt nostri, spiritus patrum suorum asseclas et amuli, magno coulluxu et fructu.

QUIDAM AUTEM EPICUREI. Epicurus Xenonatris disci- Vers. 18. pulus, puer 14. annorum philosophari incipiens in hortis, *Epicurus* onne bonum et felicitatem hominis ponebat in voluptate, qualis?

Hinc negabat numen et providentiam Dei: quocirca plurimos habuit sectatores: esto enim a nonnullis frugalis

fuisse dicatur, et parcus; a pluribus tamen voluptuarius

nuncupatur et porcus, ait S. August. de Utili. credendi

cap. 4. Unde illud Horatii: *Epicuri de grege porcus.*

Negabat enim animæ immortalitatem, et consequenter re

urrectionem, dictabatque: *Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.* Unde Sidonius in Epithalamio Polemii: *As! Epicurei eliminat undique virtus.* Timocrates apud Laert. lib. 10. In Vita Epicuri assertit Epicurum bis quotidie præ crapula romere solitum, ideoque corpore mi-

serabiliter affectum, sic sit per multos annos et lecto sur-

gere non posset: minam quotidie in mensam impendisse:

tandem calculo obiisse. Nausiphantes Epicurum ob rapu-

lam appellabat pulmonem, et indoctum, et circumscriptio-

rem, et scrotum. Porro natus est Epicurus 3. anno cix. O-

lymp. 7.annis postquam mortuus est Plato: vixit 72. annos.

Hæc eius axiomata recenset Laertius: *Quod beatum axioma-est, et immortale, id neque ipsum negotii quidquam habet, la Epicu-ri, neque alteri exhibet, ut neque ira, neque gratia moveatur: in quo enim eiusmodi insult, omne hoc imbecillum est.* Unde inferas Deum non curare res humanas, nec malos punire. *Mors nihil ad nos pertinet. Quod enim dissolutum est, id sensus est expers: quod vero sensus est expers, ni- hil ad nos pertinet.* Unde colligas animam post mortem nil sentire, unaque cum corpore interire. Felicitate si- tam esse in voluptate: hanc enim esse initium et finem be- ne vivendi, vilisque beatæ. Mundos esse innumerabiles, eosque ex atomis inter se coeuntibus coaluisse: atomos ergo esse principium rerum omnium, esseque infinitas; quod hausit a Democrito suo Magistro. Unde S. August. lib. 3. contra Academicos, cap. 10. Quomodo, inquit, inter Democritum et superioris physicos, de uno mundo et innumerabili bus litem diiudicabimus, cum inter ipsum, hæredem-

que eius Epicurum, concordia manere non potuerit? Nam iste luxuriosus, cum atomos quasi ancillulas suas, id est, corpuscula quae in tenebris latus amplectitur, non tenere viam suam, sed in alienos limites passim et sponte declinare permitit, totum patrimonium etiam per iurgia dissipavit. Itaque Paulo et Christianis acre semper contra Epicureos fuit certamen, καὶ στρονδὸς πολεμος.

Et Stoici. Philosophi fuere ita dicti a σοᾳ, id est portie, in qua docere et disserere solebat Zeno eorum parentes, severi et rigidi, ideoque Epicureis oppositi. Unde Cicerone pro Murena:

At enim, ait, agit mecum austere et stoice Cato.

Stoicorum paradoxorum

I.

Stoicorum paradoxorum, et errores Paulo convellendi fueri. Primus: *fatum esse, omnia regi fato: fatum ergo esse Deum.* Deum itaque tollebant Deique providentiam, et pro Deo substituebant fatum ac naturam: *omnia enim fluere censebant naturae cursu et necessitate.* Naturam, inquit Lactant. lib. 3. cap. 28. dixerunt esse rerum omnium matrem, quasi dicentes omnia sua sponte esse nata. Praeclare S. Eucher. epist. ad Valerianum sub finem: *Fatum non esse, ait, interrogent Gentes vel leges suas quæ utique non puniant, nisi factorum voluntatem.* Factum ergo cuiusque elidit fatum, puta libertas necessitatem.

II.

Secundus: *virtutem, in qua summum bonum ponebant, esse in potestate et industria cuiusque; unde non esse eam petendam a Deo, utpote quia sita sit in arbitrio hominis: quare cuique in sua virtute esse gloriarundum: ita S. Augustinus tract. de Epicure. et Stoicis cap. 4. et seq. Docabant ergo sapientem sibi sufficere, ac se solo contentum esse: eum solum esse divitem, liberum, regem, beatum, impeccabilem, apathem, imperturbabilem, et Deo parem.* Vide Lipsium Manud. ad Stoicam Philosophiam, I.3.c.14.

III.

Tertius: *omnes virtutes esse pares, et omnia vitia paria; ac qui unum habet, vel vitium, vel virtutem, omnia, et omnes ceteras habere. Rursum vitia, Dei providentia existere, ad varietatem et ornamentum universi: ita Cicero in Paradoxis, et Plutarchus contra Stoicos.*

IV.

Quartus: *non esse iguoscendum reo qui offendit, non esse misereendum, eo quod misericordia sit passio et aegritudo animi, quæ in sapientem non cadit, quodque iustitia suis dandus sit locus, ut rei puniaatur.* Unde Cicero pro Murena ex Stoicis ait, *neminem misericordem esse, nisi stultum et levem.* Et Seneca lib. 2. de Clementia cap. 4. damnat misericordiam quasi vitium. Et cap. 6. *Misericordia, ait, vicina est miseria: habet enim aliquid trahitque ex ea. Misericordia vitium est animarum nimis miserix faventium.* Vide Lipsium loco citato cap. 19.

V.

Quintus: *sapientem sumere aliquando mortem posse, imo decere et debere, ne scilicet misere vivat.* Unde Seneca in Aiace: *Aut honeste vivere, aut statim mori generosum oportet.* Ita Cleanthes Stoicus, ulcere in ore nato, cum suauis medicorum cibo abstinuisset ad biduum, meliusque iam factum esset, illis ad cibum revocantibus, abnuit, nec maiore vita parte confecta esse redditum asseruit. Ita inedia obiit. Zeno ipse 98. annos natus, cum valens et integer et schola veniens pedem offendisset, lapsusque esset, manus terra pulsa, illud Euripidis occinuit: *Venio, quid appellas me?* Vide Senecam Philosophum, lib. 3. de ira tract. 15. et ep. 70. Idem in Sentent. *Bona, ait, mors est homini, vita quæ extinguit mala.* Unde ipse moriens, uxorem suam mori volenter secum, eam ferro incidi permisit, et ad id animavit.

VI.

Sextus: *omnes deos mortales esse, excepto Iove, et in Iovem transituros: sic in conflagratione mundi, sol, inquietabant, lunam, et ceteras stellas in se transmutabit: ita Plutarch. lib. Contra Stoicos. Ubi etiam addit: Stoici Deum aiunt esse corpus mente prædictum, mentemque in materia versantem; non simplicem esse, neque purum, sed ex alio et per aliud esse pronuntiantes.* Vide eudem lib. de Stoicorum repugnantibus.

VII.

Septimus: *Deum esse spiritum et animam mundi.* Itaque spiritum qui vegetal mare, esse et vocari Neptunum: qui terram, Cérerem: qui aera, Lunonem: qui vites, Bac-

chum: qui oleas, Minervam: qui solem et sidera, Apollinem: qui herbas et pharmaca, Aesculapium: qui linas, Mercurium: qui æthera, Iovem: ita Plutarch. lib. de Iside et Osiride. Quia enim videbant res omnes spiritu et calore nasci, foreri et crescere; hinc huic spiritum et calorem, quem vocarunt ignem, censuerunt esse aeternum et increatum rerum omnium principium et causam, ideoque esse Deum. Idem ante Stoicos censuit Hippocrates de Principiis. *Videtur mihi, inquit, quod calidum, sive ignem dicimus, immortale esse, et intelligere omnia et videre, et audire, et sciare omnia praesentia et futura.* Quid absurdius dici potest? nam aeternitatem, sensum, intellectum, scientiam et præscientiam tribuit igni. Hinc Possidonius apud Stobæum, Deum definit esse spiritum igneum. *Deus, ait, est spiritus intelligentis et igneus, formam ipse non habens, sed in omnes se vertens, et omnibus assimilans.* Et Democritus: *Deus, ait, est mens in igne sphærico.* Et Athenagoras: *Deus est, inquit, servus substantia iuxta Stoicos.* Et Pythagoras de Stoicis progastris censuit, ait Cicerus, lib. 1. de Natura deorum, *Deum esse animum, per naturam rerum omnium intentum et commitemantem.*

Octavus: *mudum esse animalum, vivum et rationale: ratione enim regi, spiritu vegetari et irrigari. Deinde mudum esse Deum. Audi Manilius lib. 1.*

— *Vivere mundum,*
Et rationis agi motu, cum spiritus unus
Per cunctas habet partes, atque irriget orbem
Omnia pervolitans, corporusque animale figuret.

Et rursum:

Qua paleat mundum divino munere verti,
Atque ipsum esse Deum.

Et Seneca, Stoicorum acutissimus, epist. 97. *Totum, ait, hoc quo contineatur, et unum est, et Deus est; et socii eius, et membra sumus; quem refutauit Lactant. lib. 7. cap. 3. Si hæc omnia, inquit, que videmus, Dei membra sunt, iam insensibilis ab his constitutus Deus.* Quin et Varro, Romanorum doctissimus, idem censuit. Audi S. Augustinus lib. 7. de Civit. cap. 6. *Varro, ait, de naturali Theologia prologuens, dicit Deum se arbitrari animam mundi, et hunc ipsum mundum esse Deum.*

Ex dictis liquet, tam Stoicos, quam Epicureos, habuisse suos atheismos, et in re fuisse atheos, imo polytheos, phiathæ, ideoque magis atheos. Qui enim plures deos ponit, hic unum Deum verum, qui solus est, et medio tollit. Hi aliqui errores Stoicorum et Epicureorum convellendi erant Paulo, docendo omnem nostram virtutem, bonum et salutem consistere in Christo crucifixo, cuius gratia et potentia resuscitandi simus in vitam immortalē et beatam: ideoque eum solum esse mediatorem Dei et hominum, eorumque Salvatorem: cuius propinde doctrina et vita sobria, casta, iusta, pia et sancta nobis sit copessenda.

Moraliter: ita hodie nulli magis Christianæ disciplinæ et virtutis adversantur, quam Epicurei, id est, voluntarii perniciet et deliciae carnis immersi; ac Stoici, id est, arrogantes, voluntas sapientiae et iudicio præfidentes, quales sunt heretici. Unde experientia constat, hæresiarchas omnes fuisse Epicureos, vel Stoicos, id est, venturosos, et verecros, vel superbos, ideoque in hæresim esse prolapsos. Nunquam enim hæresis est primum peccatum, sed alia ei sunt prævia, qua hominem ad hoc malorum barathrum sensim deducunt. Apposite Barlaam apud Damascenum in Hist. cap. 12. Iosaphat regi dat parabolam monocerotis, id est, mortis, qui hominem insequitur: ille fugiens apprehendit arborem, in qua modicum est mellis, id est, voluntatis; quo se pascentis, in subiectum barathrum, puta, gehennam, corrut:

Heu quam dulce malum mortalibus additum,
Mellis dulcis amor!
Et Boetius lib. 3. Metro 7.
Habet omnis hoc voluntas,
Ubi grata melia fundit,
Fugit et nimis tenaci
Ferit ictu corda morsu.

Quocirea Deus Iudæis in sacrificio retuit mel, utdixi Lev. 2. A resurrectione, ut faciunt Bonzii apud Iapones.

Vere S. Bernard. serm. 30. in Cont. Epicurus, ait, voluptatem, Hippocrates autem bonam valedudinem præfert: Christus vero utriusque contemptum prædicat, dicens: Qui amat animam suam, perdet eam. Perdet, vel ponendo eam ut Martyr, vel affligendo ut poniens. Quamquam genus martyrii est, spiritu facta carnis mortificare, illo nimis quo membra ceduntur ferro, horre quidem mitius, sed diuturnitate molestius. Quin et Seneca lib. 2. de Vita beata cap. 7. Altum quiddam, inquit, est virtus, excelsum et regale, invictum, infatigabile; voluntas, humile, servile, imbecillum, caducum, cuius statio a domiciliu fornicis et popinae sunt. Virtutem in templo invenies, in foro, in curia, pro muris stantem, pulverulentum, coloratum, callosas habentem manus: voluntatem, latitatem saepius, ac tenebras copulantem.

DISSEREBANT CUM EO.) Συνέδραλον, id est, congre dieban tur et conflietabantur cum eo: ita Pagn. Vatabl. et Tigur.

QUID VULT SEMINIVERBIUS.) Græce eleganter dicitur

Spermo logus quis. ἀπρωλός, id est, spermologus, verbisator, puta seminato r verborum, uti legit S. Aug. tract. contra Epicur. et Stoicos. Οἰκον. censem alludi ad ἀπρωλόν avem quamdam vilem et genere graculorum, que semina colligit, quam prōinde vertere et vocare possis seminlegam, de qua Aristot. lib. 8. Histor. animal. cap. 3. Unde Eustachius in Odys. lib. 5. censem ab hac ave vocari spermologos, homines iopæs et abiectos, qui in foro colligunt grana et sacra excedentes et neglecta, indeque vitantur. Proprie Epilurei Paulum hic vocant spermologum, id est, verbosum, garrulam, qui nil nisi verba effusat, et ad quæstum quidvis garrula, uti faciunt rabulæ forenses, et agyrtae, sive circumforanei, qui suas nugas verbis appretiant et vendiant. Vers. S. August. loco paulo ante citato: *Dictum est quidem, inquit, ab irridentibus, sed non respendunt est a credentibus: erat enim revera ille seminator verborum, sed messor morum.* Verba enim eius non erant verba ac rem serientia, sed tela mentem souciantia. Spermologi sunt Prædicantes hæreticorum, qui vere se vocant. *Ministros verbi,* quia recipia non nisi verba dant, non Dei, sed diaboli.

NOVORUM, ξενον, id est, peregrinorum, novorum, inauditorum, absurdorum, δεμονiorum.) Syrus, deos alienos prædictat iste. Gentiles enim dæmones censebant esse deos minores. Porro cum sint calodemones et cacodæmones, id est, dæmones boni et mali, i dæmon enim Græce idem est quod sciens, ait Plato in Cratyle; unde vocatur dæmon Socratis: licet Eusebius lib. 4. Prep. cap. 3. nomen dæmon derivet a διάφανον, id est, percellere, metum iniicere: alii a δαστρῳ, id est, regere, eo quod homines regant: hinc tam de bonis quam de malis haec sententia accipi potest: ita Syrus, Vatablus et alii. Apuleius apud S. August. 8. Civit. cap. 16. *Dæmones defuit esse generem animalia, animo passiva, mente rationalia, corpore aerea, tempore eterna.* Horum vero quinque, tria priora illis esse nobiscum communia, quartum proprium, quintum eos cum diis habere commune. Sed duo ultima falsa sunt, æque ac primum, nisi per æternam accipias æternam in futurum, non in præteritum.

QUIA IESUM ET RESURRECTIONEM ANNUNTIABAT.) Iesum, quasi Denim: αὐτοῖσιν, id est, resurrectionem, quasi deam, resurrectionis præsidebam, quia sibi devotos feceret a morte resurgere: ita S. Chrysost. Οἰκον. et Sanchez. Sic enim Romani fortunam, felicitatem, salutem, honorem, etc. celebant ut deas, quia haec suis cultoribus asperrarent. Vide S. August. lib. 4. Civit. cap. 41. et seq. Verum simpliciter, το novorum dæmoniorum annuntiator est, referri potest ad Iesum, quem annuntiabat Paulus; το vero seminiverbius, ad resurrectionem. Gentiles enīcum cum lumine naturæ non caperent resurrectionem, eo quid ipsa sit supra naturam et miraculum, ac prōinde per Dei omnipotentiam, non per vim naturæ futura; dicebant Paulum, eam prædicantem, serere verba, id est, prædicare nugas, fabulas, res impossibiles, esseque impostorem, qui præsentia lucra capet, promittendo montes aureos in futura

AD AREOPAGUM DUXERUNT.) Areopagus Græce idem est vers. 19. quod Martis vicus, Martia curia. Ap̄t̄ enim vocatur Mars. Areopag. Græce est ἡ τοῦ αρείου πάρεστι, id est, ad Martium vicum: γιος quis? sicut Roma erat campus Martius. Athenæ cuim distributa erant in quinque pagos sive vicos, e quibus unus era Areopagus, ita dictus a templo Martis, in quo primum iudicium capituli actum fuisse scribit Plinius lib. 7.c.56. Hoc enim Areopagi iudicio nihil erat constantius, nihil severius, nihil fortius, ait Cicero lib. 1. ad Attic. ep. 9. ut tot Martes esse videbantur, quot erant iudices. Hinc dicti sunt Areopagiti, iudices severissimi, qui in templo, vel iuxta templum Martis iudicabant. Nam cum Mars homicidii ius simularetur, iudicantibus duodecim dies in ea pago, sex sententiis absolitus est, ut tradunt Græci; cum enim patres erant sententiæ, absolvebatur reus, utpote cui in dubio, et in pari favendum est potius quam actori: nam condannandus est nemo, nisi convincatur esse reus et nocens.

Refellit hanc sententiam Varro apud S. Augustinum

B 18. Civit. c. 10. Unde Οἰκον. et Isidorus Pœn. lib. 10. epist. 91. ex Pausania tradunt, Martem eo loci accusatum in Neptuno de stupro, capitulū damnatum fuisse, indeque dictum Areopagum. Demosthenes vero orat. contra Aristocr. censem Areopagum dictum esse, quod in eo causa Martis, de pugnis et homicidiis voluntariis, tractarentur; nam fortius agebantur in Palladio tribunal. Institutum est Areopagi tribunal a Cecrope, ait Aristot. 2. Polit. et Eusebius in Chronico, anno mundi 3694. semperque etiam sub Tyrannis perduravit. Solon vero decrevit, Areopagitas esse rerum omnium speculatores et custodes: unde eos deligi voluit ex iis dumtaxat, qui Archontes, id est, principes et reipublic. præfecti fuissent: ita Plutarch. in Solone. Erant ergo Areopagiti fama integerrimi, virtute spectatissimi, et usu rerum perspicacissimi. Unde iudicabant noctu in tenebris, ne reorum moverentur lacrymis et aspectu: qui prōinde iubebantur simplicibus verbis causam enarrare, et ab omni verborum gestuumque fuso abstinere. Prossentientiam cerebant non loquendo, sed calcum, vel absorptionis, vel damnationis dando. Unde prototypum: Areopagita taciturnior. Quocirea gravissimæ cause: toto orbe, etiam Romanis, teste Gellio libr. 12. cap. 7. ad Areopagitas iudicandas deferebantur, eorumque tanta erat gravitas et maiestas, ut Aristides in Pandæm. asscerat, eorum sententia oraculis fuisse adequatas, nefasque duxisse omnes, pre reverentia Areopagi, in eius ridere consuetudo. Unde et ter tantum in mense, in Areopagum iudicaturi concendebant, nimis quarto Calend. tertio, et pridie. Haec et plura Budæus in Pandectas legi ult. de Sen.

Ductus est ergo Paulus ad Areopagum, ut ibi quasi novæ religiosi assertor iudicaretur, et si reus esset, puniretur. Sic enim Socrates Athenis damnatus est ad mortem 281. sententia, eo quod novos deos vel dæmones induxisset. Unde S. Chrysost. Ad Arcopagum, ait, duxerunt Paulum, non ut quidpiam cognoscerent, sed ut punirent, et suppliciis afficerent: ibi enim capitalia exercebantur iudicia. Sed Dei providentia haec in contrarium verit. f. e. ut magna dignitas Evangelio et religioni accresceret in Areopago, eo quod ibi eam probasset Paulus, ad eoque iudicem ipsum, puta Dionysium Arcopagitam, ad eamdem converisset.

Symbol. Areopagus significat eos, qui sincere et recte de re quipiam indicare volunt, debere inducere animum virilem et martium: ut nulla cupiditate, vel passione effemini et corrupti si sintant. Ideo enim feminæ saepè de rebus male indicant, quia feminæ sunt, et passionibus aguntur, quae rectum iudicium obscurant. Nam, ut illi: *Femina aut amat, aut odit:* atque amor et misericordia in quan pronæ sunt feminæ, non mihi iudicium perturbant, quam odium et saevitia.

POSSUMUS.) Astute, civiliter et humaniter interrogant quasi postulando, dicuntque possumus, q. d. Placebo tibi haec nota nobis edisserere? mos deinde animum suum

productum, dum eum urgent, et vi pene responsum extorquent, dicendo: *Volumus ergo scire, quidnam velint haec esse.*

Vers. 20. *Nova.*) Μητορά, id est, peregrina, puta peregrinam fidem, peregrinum Deum, peregrina dogmata, quae Athenis inaudita, tu aliunde co inducis et prædictas.

Vers. 21. *ET ADVENTA HOSPITES.*) Tigurin. et qui illic versabantur hospites, sive peregrini.

AD Nihil ALIUS Vocabant, nisi aut DICERE, aut AUDIRE ALIQUID NOVI.) Sie et Plutarch. tract. de Garrulitate, tradit Athenieses mire fuisse novorum avidos, datque exemplum tonsoris enijsdam, qui cum magna Atheniensium in Sicilia acceptam cladem, quam ex servo inde se elapo cognoverat, relicta officina primus in urbe anouintiasset, nec ruror huius tristis producere posset auctorem, ipse quasi cum confinxisset, rotæ alligatus ad publicum ludibrium fuit expositus. Mox adfuerunt nuntii, qui ex ipsa clade profugerant: itaque omnes dissipati sunt ad suos luctus, miseria tonsorem rotæ alligatum relinquentes. Atque iesco solitus, et hictore quæsiuit: *Audivisse etiam de Nieia duce exercitus: quo is modo perierit?* Adeo inexpugnabile etinemdabile malum fit consuetudine, novorum aviditas. Idem tractat. de Gloria Atheniesium, ait eos plus in comedias novitatis officinas, quam in bella insuvere solitos. *Laco ille, inquit, non inepte dixit: graviter peccare Athenieses res serias in ludicrum impudentes, hoc est magnarum classium et exercituum conveanum et sumptus in theatrum prodigentes.* Hæc Plutarchus, qui vixit sub ævum S. Pauli et Lucæ, nimirum sub Domitiano Imperatore.

Moral. contra curiosos. Tales et hodie nonnulli sunt. Curiositas enim novi quidpiam videndi, vel audiendi, hominibus innata est: nova enim placent, nova delectant. Et quia nova vera non semper suppetunt, hinc multi nova flingunt, nugasque et fabulas narrant, easque sæpe infames, quibus famam proximi lacerant, eisque alius ridendum obiciunt. Quare perniciose est curiositas, æque ac verbositas. Quocirca Euclides rogatus, quales essent Dii, et qua re delectarentur? *Catero quidem ignoro,* inquit, *al curiosos illis odio esse certo seio:* ita Maximus serm. 21. Socrates semper de moribus disserebat, non de astris, aut de meteorologis: rogatus cur? Respondit: *Quæ supra nos, nihil ad nos.* Idem crebro usurpabat illud Homeri:

Eduibus nostris quæ prava, aut recta gerantur.

Ita Laertius in eius vita. Zeno adolescentem quendam curiosius quiddam sciscitantem, adduxit ad speculum, utque se contemplaret admonuit. Mox rogavit, ac videretur tali vulni convenire tales questiones proponere? Ita Laertius lib. 7. cap. 1. Demonas cuidam roganti, an mundus rotundus esset et animatus? *Vos, ait, de mundo solliciti estis, et vestram ipsorum immunditiam non curatis:* ita Maximus serm. 21. Narratur de Ægyptio baiulo, qui gestus quiddam velis opertum, cuidam sciscitantem, quid portaret? sapienter respondit: *Ideo obvelatum est, ne sciatis: tu vero cur curiose vestigias quod occultatum est?* Gorrias audiens quendam incepta quæreantem, et alterum inepte respondentem, ait: *Uter stultior, qui mulget hircum, an qui cibrum supponit?* Argute quidam dixit, Athenieses virtutem habere in labris, non in factis, ait Plutarch. in Laco, quia loquaces non sunt operosi. Unde qui multum gariuunt, parum faciunt: animus enim eorum totus est in lingua, non in manu. Vide dicta in illud Sophon. 3. v. 18. *Nugas qui a lege recesserant congregabo.* Sane tales sunt tempiperde, verbiperde, luciperde, auriperde, et sæpe animaperde; quibus intonat Christus: *Dico vobis: Quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii,* Matth. 12. 36. Quid nova queris, cum nil novi sit sub sole? Ecles. 1. v. 10. *Non saturatur oculus visu, nec auris impletur auditu,* ibidem v. 8. Celebre est exemplum Machetis apud Cassian. lib. 3. de Institut. renunc. cap. 29. qui in collatione spirituali longissima nunquam, sed in narratione otiosa et curiosa illico iucidebat in somnum. Et c. 31. doct demonem facere, ut audientes spiritualia obdormisca-

A mis, audientes fabulas expurgiscamus, et attendamus.

Quasi SUPERSTITIOSORES.) Mitigat reprehensionem to Vers. 22. quasi, et comparativus superstitiones: magis enim pugisset, vocando eos in positivo superstitionis. Syrus vertit, *video vos nimis esse in cultu dæmonum;* Graec enim δυσδικίους est, qui δύει τα δαιμόνια, id est, timet dæmonia, ait OEcumen. Adde δυσδικίους, æque ac superstitionem sæpe in boom capi pro religione, uti capi Plutar. libr. περὶ δυσδικίους, Cicerio actione 4. in Verrem (cum de Superstitione Siculis ait, totam provinciam religionem occupasse, et mentes omnium Siculorum superstitione pervassasse) et alii: alioqui superstitionis differt a religione per excessum, quod sit inanis et nimia religio. *Nam qui totos dies precatabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitionis sunt appellati,* ait Cicero lib. 2. de Natura deorum. Sie et Servius: *A supersticie, inquit, superstitione dicta, quæ anicularum propria est, quæ multis per atlantem superstites sunt, et quæ rebus inanibus addictæ, dum volunt nimis esse religiose, superstitionis sunt et illæ delirant.* Hinc subinde superstitionis vocatur religiosus, ut apud Tarent. in Heaut. *Ut stultæ et miseræ omnes sumus religiose.* Melius Lactantius lib. 2. cap. 28. asserit dici superstitionem de colentibus superstitem memoriam defuectorum, tamquam deorum: aut de iis qui parentes suos superstites colebant. Isidorus vero lib. 8. Etym. c. 3. *Supersticio,* inquit, dicta est quasi superstatuta et superflua observatio. Et Lucretius apud Servium in 8. Æneid. *Supersticio,* ait, est timor inanis superstitionis rerum, puta caelestium et divinarum quæ super nos stant. Denique Nonius Marcellus superstitionis nuncupari censem, quod præ cultura deorum cætera supersedeant, id est negligant; sicut religiosi, quasi reliquos, quod cæteris relicit, solis sacrificiis deserviant. Verius S. August. libr. de vera religione in fine, religionem nuncupari censem a religando: quia ea sit, *ut ipsi (angelis) adiuvantibus ad unum Deum tendentes, et ei uni religantes animas nostras, unde religio dicta creditur, omni superstitione careamus.* Ecce unum Deum colo, unum omnium principium, et unam sapientiam quia sapiens est, quæcumque anima sapiens est: et ipsum munus quo beatas sunt, quæcumque beatæ sunt. Quisquis angelorum hunc Deum diligit, certus sum quod etiam me diligit. Dicit ergo Paulus: *Video vos, o Athenieses, ubique nimis religiosos et superstitionis: quia ubique video vestros deos, vota, sacrificia, lumina: illi autem di primo, sunt falsi; secundo, nimis multi; tertio, incogniti.* Nemo enim prudenter colit id quod non cognoscit, quodque ignorat. Ego ergo hue veni, ut superstitionem vestram commutem in veram religionem, ut pro diis falsis agnoscais et colatis verum, pro multis unum, pro incognitis certum et notum.

Praelare S. August. lib. 4. de Civit. cap. 30. *Agamus, inquit, Domino Deo nostro gratias, qui has superstitiones per altissimam Christi humilitatem, per Apostolorum prædicacionem, per fidem Martyrum, pro veritate morientium, et cum veritate viventium, non solum in cordibus religiosis, verum et in ædibus superstitionis libera suorum servitute subvertit.* Idem lib. 8. cap. 17. *Quæ igitur causa est, nisi stultitia errorque miserabilis, ut ei (Iovi, Veneri, etc.) te facias venerando humilem, cui te cupias esse vivendo dissimilem: et religione colas, quem imitari nolis; cum religio summa sit imitari quem colis?* Et cap. 23. citans Mercurium Trismegistum docentem, statuas inanimes et inseuisibiles non esse deos, ac proinde earum cultum casurum, dicentemque: *An ignoras, ait, o Asclepi, quod Ægyptus imago si cæli, ac verius terra nostra mundi totius est templum?* etc. *Omnis eorum (Ægyptiorum) sancta veratio, in irruptione casura frustrabilis. Subdit August. In quo videbas hoc tempus prædicere, quo Christiana religio quanto est verior atque sanctior, tanto vehementius et liberius cuncta fallacia figura subvertit, ut gratia Salvatoris liberet hominem ab his diis, quos fecit homo, et ei Deo subdat, a quo factus est homo.* Quin et Plato in Timæo docet, animos humanos ab opifice Deo temperatos in eodem

eratere, ex iisdemque elementis, cum cælestibus animis, puta cum angelis et dæmonibus; unde cavendum, ne nos illorum servos velimus, quibus nos fratres Deus et natura cooptavit.

V. 25. VIDENS.) AVXTEMPOV, id est, attentius inspiciens et considerans.

SIMULACRA VESTRA.) Simulacrum usu Ecclesiastico in malam partem sumitur, pro inagine falsi numinis, sive idolo. Ita dictum a simulando, quia ex desiderio mortuorum, eorum ad instar effictum est, ut qui iam defecabant, vivere viderentur. Unde Plautus in Mostel. *Quando natus est, similem esse arbitraver, simulacrum habere.* Sic idolum esse simulacrum, quia simulat et mentitur se esse numen. Lactantius tamen lib. 2. Inst. c. 2. simulacrum deducit a simulando, quod sit simile rei cuius est imago: sed sic potius dicendum esset simulacrum per i.

INVENI ET ARAM IN QUA SCRIPTUM ERAT: IGNOTO DEO.) Sie Lucianus in Philopatris ait, Gentiles irrasci per ignotum Athenis.

Queres, quis hic Deus ignotus? Resp. Primo, S. Chrysost. et fusius OEcumen. cuius hic verba notata digna ascribam: *Duas, inquit, causas referunt, cur apud Athenienses inscriptum fuerit arx: Ignoto Deo.* Siguidi aliqui dicunt, quod Athenienses Philippidem miserant ad Lacedemonios de ferendo auxilio, cum Persæ exercitum ducerent in Græciam. Quorū nuntiis iuxta Parthemum montem Panis spectrum obviam factum, Athenienses accusabat, quod su neglecto alios deos colerent; et auxilium promisi. Cum itaque victoria potiti essent, templum illi erexerunt, aramque adificarunt, et tamquam observantes, ne vel idem sane, vel aliud simile ipsis accideret, si quenpiam ignotum sibi Deum pretermitterent, aram illam exererunt insribentes: *Ignoto Deo; dicens: Si quis adhuc alias a nobis ignoraret, in cuius honorem hac a nobis erecta esto, quo nobis propitius sit, licet, cum ignoraretur, non colatur.* Alii vero uiuit, pestem quondam Athenis grassamatuisse, adeoque illos exsussisse, ut neque sindones tenuissimas possent tolerare. Cum igitur colerent eos, qui apud ipsos dii habeantur, nihil adjungunt senserunt. Intelligentes itaque quendam fortassis esse Deum, quem ipsi absque honore reliquissent, qui pestem immisericet, novam extruxerunt aram, ac inscriperunt: *Ignoto Deo.* Cunque ipsi sacrificasseant, statim curati sunt. Hunc ergo Christum Iesum esse, Deum omnium, dicit Paulus, quem se illis annuntiare dicebat. Tota autem arx inscriptio hæc est: Θεος οντος επιφανειας και Λεγεται, Θεος αρχαιος και ζωης, hoc est, Diis Asia et Europa et Libye, Deo ignoto ac peregrino.

Verum, ut bene observat Baron. Athenis multæ fuerunt aras diis ignotis in plurali inscriptæ; sed una in singulari inscripta fuit: *Ignoto Deo.* Id enim asserit Paulus.

Secundo, Hugo, Lyran. et Sanchez hic, ac Michael Syngelius in laud. S. Dionysii, censem ignotum Deum Athenis suisse Christum crucifixum. Cum enim eclipsin factam in morte et ob mortem Christi videret Dionysius, exclamavit: *Deus ignotus in carne patitur, ideoque mundus his tenebris obscuratur,* ait Syngelius. Deum ergo ignotum esse Deum patientem, puta Christum crucifixum. Huic enim præ ceteris aram exerisse Athenienses, quia magnum putabant illum Deum, cui natura admirabilis mutatione luctuque celesti parentassat.

Tertio, probabilius Baronius, Lorinus et olii censem, Athenienses a Philosophis et Sibyllis, forte etiam a Iudeis, intellexisse Deum verum esse invisibilem, absconditum, sublimem, inaccessum et incomprehensibilem, ideoque illi aram statuisse hoc titulo: *Ignoto Deo.* Ideoq[ue] enim Hebrei nomen Dei Ichova, dicebant esse απότομος και αποκρύπτων, id est ineffabile, ut dixi Exodi 6. v. 3. Quocirea Clemens Alexander. lib. 1. Strom. c. 9. et S. Aug. lib. 1. contra Crescon. c. 29. docent, Athenienses unum Deum verum, licet sibi ignotum, coluisse. Et S. Hier. in c. 16. Ezech. oit, Dei maiestatem obscure saltem Gentilibus istis inognitum non fuisse, ut non erat Iudeis uteribus ineffabili nomine tetragrammato. Unde Luca. 2. lib. lucerti

A natura Dei: incerti, id est ineogniti. Quod enim Deus hic ignotus fuerit verus, non falsus aliquis ex diis Gentium, iuvuit Paulus cum subdit: Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis.

Dices, Cur ergo eos vocat superstitionis? Resp. Primo, eo quod cum Deo ignoto colerent simulacula Gentium, ea quilli æquarent, iuxta illud Isaiae 40. 25. *Cui assimilatis me et adæquatis?* dicit Sanctus. Secundo, quod eum vocarent ignotum: nemo enim colit vel amat id, quod non novit. Nam *ignoti nulla cupidio.* Tertio, quod vere eum non nosset, uti poterant et debebant. Non enim agnoscabant eum esse creatorem cali et terræ, datorem pluviarum, messis, frugum, rerumque omnium: eum esse præsentem ubique: in ipsis manu esse nostram vitam et hæbitum: unde bis eos instruit Paulus. Denique poterat sub nominae ignoti Dei latere, et abscondere se diabolus; uti Niceph. libr. 7. c. 50. indicat, argonautas, numini eos dirigenti simulacrum posuisse, ea postea S. Michaelen Archangeli Constantino Magno significasse, se eos direxisse. Sic Christus Ioan. 4. 22. aggit Samaritana dicens: *Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus.*

Egregius plane locus de Deo ignoto extat apud Arnobium lib. 1. contra Gentes, ante medium, his verbis: *Prima, inquit, tu causa es, locus rerum ac spatum, fundamentum cunctorum quæcumque sunt, infinitus, ingenitus, immortalis, perpetuus, solus quem nulla delineat forma corporalis, nulla determinat circumscriptio qualitatis, ex pers quantitatibus, sine situ, motu et habitu, de quo nihil dici et exprimi mortalium potest significatione verborum; qui ut intelligaris, tacendum est; atque ut per umbras te possit errans investigare suspicio, nihil est omnino mutiendum. Da veniam Rex summe, tuos persequenteribus famulos, et quod tux benignitas est proprium, fugientibus ignosce tui nominis et religionis cultum. Non est mirum, si ignoraris; maioris est admirationis si sciari.*

Praecelite et Tertul. in Apologetico adversus Gent. c. 17.

Quod colimus nos, inquit, Deus unus est, qui totam membrum istam cum omni instrumento clementiorum, corporum, spirituum, verbo, quo iussit, ratione, qua dispositus, virtute, qua potuit, de nihilo expressit in ornamento uacantis suæ. Unde et Græci nonen mundo πολιτειαν accommodaverunt. Invisibilis est, etsi videatur: incomprehensibilis, etsi per gradias representetur: inestimabilis, etsi humanis sensibus astinetur. Adeo verus, et tantus est. Ceterum quod videri communiter; quod comprehendendi, quod astimari potest, minus est et oculis quibus occupatur et manibus quibus contaminatur; et sensibus quibus inventur. Quod vero immensum est, soli sibi notum est hoc quod est: Dicim astimari facil, dum estimari non capit. Ita enim vis magnitudinis et notum hominibus obiecit et ignotum. Et hæc est summa delicii nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt. S. Cyrill. libr. 1. contra Julian. Hermes Trismegistus, inquit, dicit, *Deum intelligere quidem difficile, ceterum autem impossibile.* Incorporeum enim corpore significare impossible, et perfectum imperfecto comprehendere non possibile, et semipertinere conferre cum momentaneo difficile. Proinde si quis incorporeus oculus egreditur a corpore ad contemplationem pulchri, et subvolet ac contempletur, non figuram, non corpus, non species intueri querens, sed illud potius, quod omnia facere potest, quod quietum, quod tranquillum, quod solitum, quod inconvertibile, quod ipsum omnia et solum, quod unum, quod ipsum ex se ipso, quod ipsum in seipso, quod sibi ipsi simile, neque alii simile. Omnis enim virtus ipse est, neque in aliquo ipsum cogites esse, neque iterum quasi extra aliquem. Ipse enim est qui sine termino omnium est terminus: et qui a nullo comprehenditur, omnia in se comprehendit. Et paulo post: *Ad hæc et sapientissimus Xenophon: Igitur manifestum quod magnus sit et potens, omniaque concutit et confirmat, ignotum autem qualis sit figura, neque enim videtur esse lucidissimum sol, neque hie videtur permittere, ut ipseernaltur; sed si quis impudenter cum speculet, oculis privat.* Hæc Cyrill.

Simonides ab Hierone tyranno rogatus, quid esset Deus? petuit diem ad cogitandum, mox biduum, deinde quadratum, postea octiduum, etc. Mirante Hierone, causamque rogante: *Quia, inquit, quanto diutius considero, tanto mihi res videtur obscurior:* ita Cicero lib. 1. de Nat. deor.

Quarto, per Deum ignotum aliqui accipiunt Deum in carne apparitum, puta Christum incarnandum. Poterunt enim Athenienses ex Sibyllis, et ab Hebreis discere futuram Christi incarnationem, illigue aram statuere hoc titulo, *Ignoto Deo;* Christus eni ame can honinibus fuit ignotus et incognitus. Id verum est, si vera sunt que scribit Hilduinus Archiep. Rhemensis in Vita S. Dionysii. Sic eaim ait: *Dum Paulus singula altaria et simulacra falsorum deorum perlustrasset, inter ceteras aras reperit altare unum cui erat titulus superscriptus, Deo ignoto;* et conversus ad eum Paulus, interrogavit illum dicens: *Quis est ille Deus incognitus?* Ad quem Dionysius: *Adhuc, inquit, non est ipse Deus demonstratus inter deos, sed est incognitus nobis, et saeculo venturo futurus.* Ipse enim est Deus qui regnatur est in celo et in terra, et regnum eius non accipiet finem. Subiungens itaque Paulus ait: *Homo erit an spiritus?* Respondens Dionysius, dixit: *Verus Deus et verus homo, et ipsa renovatur est mundum; sed adhuc incognitus est hominibus: quoniam apud Deum in celo eius conversatio est.* Et ait Paulus: *Illum Deum praedico vobis, quem incognitum appellatis.* Natus enim ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, pro salute humana mortuus resurrexit, exalans ascendens sedet a dextris Dei Patris: *verus Deus et verus homo, per quem facta sunt omnia;* et *ventus est in fine saeculi iudez omnium quae geruntur: qui notus est iam in Iudea Deus et magnum in Israel et sanctum nomen eius.* Quamobrem quem incognitum usque nunc habuistis, modo cognoscite: *quia ipse est Deus solus, et praeter eum non est alter: qui nos de morte sanguinis sui pretio reduxit ad vitam: qui celum et terram, hominem scilicet et angelos, in unitate regni sui coniunxit: qui mortificat iustos, et vivificat prius: qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit.* Subdit Hilduinus, hisce aliisque Pauli verbis Dionysius fuisse conversum, et Christi amore accensum, præsentim ubi vidit cocum a Paulo illuminari. Verum huius narrationis fides sit penes Hilduinum: nonnullis enim videtur apocrypha.

Moraliter discit hic Dei celstitudinem, quam omnium angelorum hominumque aciem superat et transcendent. Inhabitabit enim lucem inaccessibilem: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest (per oculos aciemque mentis et naturæ) 1. Timoth. 6. v. 16. præsertim si SS. Trinitatem in una individua essentia unitale specemus, si mysterium incarnationis, passionis, Eucharisticæ consideremus. Unde Isaiae cap. 45. 15. *Vere tu es Deus absconditus, Deus, Israel Salvator.* Et Psaltes Psal. 17. 12. *Qui posuit tenebros latibulum suum.* Quocirca Seraphini velatis oculis acclamant ei: *Sanctus, sanctus, sanctus, Isaiae 6. 3.* Causas duas dat Seneca lib. 7. Natur. quest. c. 31. Prior est: *Quia, inquit, illi tanta subtilitas et claritas est, quantum consequi acies humana non potest.* Altera: *Quia in sanctiori successu maiestas tanta delituit.* Addit Tertiam ex Damasco: *Cognitio, inquit, eorum est, quæ sunt: at Deus super ipsum esse est.* Ergo et super aliquid extra notitiam, *quia super essentiam.* Et Quartam, *quia quaevversum infinitus est et immensus, sive substantiam, sive potentiam, sive sapientiam, sive cetera attributa species.* Audi Senecam lib. 2. quest. cap. 45. *Vis illum fatum vocare? non errabis. Hic est ex quo suspensa sunt omnia, causa causarum. Vis illum providentiam? recte dices: est enim cuius consilio huic mundo providetur, ut inconcensus eat, et actus suos explicet. Vis naturam vocare? non peccabis: est enim ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu vivimus. Vis mundum? ipse enim est totum quod vides, totus suis partibus inditus, et se sustinens vi sua.*

Divinius S. Dionys. cap. 15. Cœlestis hierarch. asserit Deum comparari vento, in quo ambulare super penas ventorum, propter vim movendi et animandi, ac celerem in-

A superabilemque discessum, atque nobilium principiorum et finium incognitas et invisibles latebras. Et S. August. lib. 10. Confess. cap. 6. *Domine, inquit, amo te. Percessisti cor meum verbo tuo, et amavi te. Sed et celum et terra, et onnia quæ in eis sunt, ecce undique mihi dicunt, ut te anem, nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles.* Altius autem *tu misereberis, cui misertus eris; et misericordiam prestabis, cui misericors fueris.* Alioquin celum et terra surdis loquuntur laudes tuas. Quid autem anno, cum te ano? non speciem corporis, nec decus temporis, nec caudem lucis ecce istis amicum oculis, non dulces melodias suavium cantilenarum omnino modarum, non florrum, et unguentorum et aromatum suaveolentiam, non manna et melia, non membra acceptabilita carnis amplexis. Non hæc amo, cum am Deum meum: et lamen amo quandam lucem, et quandam vocem, et quandam odorem, et quandam cibum, et quandam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei: ubi fulget anima meæ, quod non capit locus; et ubi sonat, quod non rapit tempus; et ubi olet, quod non spargit flatus; et ubi sapit, quod non minuit edacitas; et ubi heret, quod non divellit satietas. Hoc est quod amo, cum am Deum meum a me. *Et quid est hoc?* Interrogavi terram, et dixit: *Non sum; et quæcumque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare et abyssos, et reptilia animalium vivarum, et responderunt: Non sumus Deus tuus, quære super nos.* Videlicet id per umbram Valerius Max. lib. 2. cap. 7. *Quidquid, inquit, in excelsu fastigio positum est, humili et trita consuetudine, quo sit venerabilis, vacuum esse convenient.* Et lambichus Protrept. cap. 3. *Dei cognitio, inquit, est perfecta felicitas, quam in hac vita nancisci non possumus.* Clemeos Alex. lib. 5. Strom. citat et laudat hæc Orphæi de Dco carmina:

Unus perfectus per se, ex uno omnia facia.

Nullus et ipsum

Mortalis cernit, verum omnes aspicit ipse.

Non video hunc, solidus positus nam nimbus in orbe est.

C *Et Cleanthis Stoici, qui Deum ita pingit:*

Quod ordinatum est, religiosumque ac pium,

Iustum, sive potens, decorum ac utile:

Quod est severum, grave, semper conducibile,

Expres metus, doloris et molestie,

Iuvans, placens, pulchre sibi consentiens,

Claram, nec insolens; modestum et vehemens,

Quod permanet, potest nec quis imitarier.

Hæc est divina caligo, quam graphicè depingit S. Dionys. lib. de Mystica Theol. c. 1. et sequent. Ubi et summum anima in Deum ascensum vocal caliginem et lunam: caliginem animæ, lumen Deo. Ex quo Taulerus, Suso, Ruisbrokius, et alii contemplati, sua contemplationis dogmata de intranda Dei caligine hauserunt.

D QUOD ERGO IGNORANTES COLITIS, HOC EGO ANNUNTIO VOBIS.) q. d. Non sum novorum demoniorum annuntiator, uti vos obicitis; sed Deum vestrum vobis annuntio, atque ex ignoto facio notum. Hinc patet Deum ignotum Athenis, fuisse Deum verum: alioquin enim eum refutare debuissest Paulus, eique substituere Deum verum, sicut Constantinus Magnus Imp. fanum ab argonauta erectum Numini salutifero, indeque Sosthenium appellatum, convertit in Michaelium, id est S. Michaelis templum, teste Nicophoro lib. 7. c. 50. eo quod S. Michael argonautæ iuvasset, non Iupiter, aut aliud Numen, uti argonautæ putabant. Id enim S. Michael apparet Constantino asseveravit.

DEUS QUI FECIT MUNDUM.) Taxat Epicureos, negantes vers. 24. Deum Deique providentiam; et Stoicos, qui mundum facta aut natura existere censebant. Utrique enim negabant, Deum liberum libere creasse mundum: ita Chrysost. Ex creatione ergo et opificio mundi agnoscit potest, et coli debet creator eius Deus. *Celi enim enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum,* Psalm. 18. 1. Quin et Euripides: *Stellæ, ait, in celo, sunt varietas sapientis fabri, nimirum Dei.* Vide S. Aug. lib. 7. Cirit. c.

29. ubi præcipua Dei opificis opera numerat et celebrat.

NON IN MANUFACTIS TEMPLIS HABITAT.) Quasi corporis templi corporis detectetur, iisque sit alligatus, conclusus et circumscriptus; sicut rex habitat in regio palatio, eiusque ambitu circumscribitur. Deus enim loco non alligatur, multo minus terminatur; sed super omnes celos per immensa vacu spatia se extendit.

Ita S. Iustinus Philosophus et Martyr, centum annis S. Paulo posterior (obii enim martyrium anno Domini 105. teste Baronio) rogatus ab urbis Praefecto, quem in locum solerent Christiani convenire? respondit, eo convenire quemque, quo vellet et posset. Christianorum enim Deus, inquit, nullo loco circumscribitur; sed eum sit inspectabilis, cunctum et terram implet, et ubique a fidelibus adoratur, et cius gloria celebratur. Adicet tamen, si diversari in thermis Timothinis, sive Novianis (quae erat donus Pudentis senatoris, et commune hospitium advenarum Christianorum, nunc est Ecclesia S. Pudentiana: Pudens enim fuit pater S. Timothei, Novati, Praxedis et Pudentiana.) Quod si quis, ait, ad me venire voluit, cum eo veritatis doctrinam communicaret. Ita habet eius Vita et martyrium, quod ex actis publicis recenset Baron. anno Christi 105. licet Chronicon Alexand. quod post mortem Baronii editum noster Raderus, asserit Iustitium martyrium obiisse anno ab ascensione Christi 133. qui fuit a nativitate eiusdem 168.

Clemens Alex. lib. 5. Strom. citans banc Pauli sententiam, eam confirmat dicto Euripidis:

Constructa ab architectis, qua queat domus

Corpus Dei plexu cohære meum?

Et Zenonis, dicentes non oportere templo facere, nec imagines; nihil enim quod sit compositum esse ditis dignum. Et Platonis, dicentes Deum eminus habitare in idearum regione, ac mundum esse Dei templum: quare prohibuit, ut nemo privatum haberet deorum imagines. Nam aurum et argentum, ait, privatum, et in sacris est res invidiosa: ebur autem quod anxiit animam, est nefarium donarium: ferrum vero et as, sunt instrumenta bellorum. Ex ligno C autem quod uno ex ligno est compactum, quadeunque voluerit offerat: similiter etiam ex lapide quoque ad sacra communia. Haec Plato.

NEC MANIBUS HUMANIS COLITUR.) Ut ei per manus hominum fabricentur, erigantur et dedicetur statuae, idola, aræ et fana, in quibus ei sacrificia carne offerantur: quasi idola sint membra et corpus Dei; aræ et fana sint eius domus et palatia; sacrificia sint eius cibus et delicie, uti censebant Gentiles. His tamen non obstat, quia Deus rite a Christianis coli possit in imagine et statua; quia sciunt Christiani Deum non penderere ab imagine, sed imaginem mere esse imaginacim, quæ Deum hominibus qui sensu ducentur, representet. Vide dicta Deuter. 5. v. 8. Olim tamen cum Gentiles transirent ad Christianismum, Patres studiose cavebant imagines ac magis statuas Dei, ne Gentiles recens conversari, ex pristina consuetudine cohererent eas ut deos. Unde imaginem Dei fieri vetat Lactant. lib. 2. cap. 2. et Iustin. Apolog. 2.

Syrus vertit, *ne per manus hominum ministratur ei.* Solebant enim Gentiles suis diis exhibere talia ministeria, qualia famili exhibent suis heris, presertim regibus, extitando eos, vestiendo, comedendo, lavando, eibum potumque porrigendo, perindo ae si dii eorum homines fuissent, uti revera Iupiter, Veus, Mars, Mercurius, et ceteri homines fuerint potentes, sed tyranni et sclerati. Vide S. August. lib. 6. de Civit. c. 10. Deus ergo hoc manuum ministerio non indiget, nec officiis humanis colitur, sed angelicis ministeriis, iuxta illud Daniel 7. 10. *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assisterant ei.* Quocirca Christus Iona. 4. 24. *Spiritus est Deus, inquit, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.*

INDIGENS ALIQUO, CUM IPSE DET OMNIBUS VITAM ET INSPIRATIONEM (spiritum, sive halitum vitalem) **ET OMNIA.**) *Omnibus, intellige accommodate, puta eis quæ ha-*

*bent vitam; nec enim Deus dat vitam saxis. Rursus vitam accipe ample pro qualibet vita, etiam vegetativa et sensitiva. Minus ergo recte Lyran. vitam limitat ad angelicam et spiritualem. Per inspirationem, Graece πνοη, accipe halitum, spiritum, vel, ut Srys, animam seu spiritum: quæ enim homo habet, respirat: ita Caet. Porro recte Chrysost. id limitat ad animam rationalem, quam Deus inspiravit. Ada Genes. 2. 7. Eo enim alludit Paulus: agit enim de hominibus ut iam dixi. Simili modo Plato, Speusippus et Apuleius apud Rhodiginum lib. 12. cap. 2. Deum ita definivit: *Deus est vivens immortale, per seipsum ad beatitudinem sufficiens, essentia sempererna, ipsis boni causa, ens incorporeum, aperimetro, beatum, beatificum, omnium pater, optimum, nulla re indigena, cuncta conferens.* Porro Deus omnium eum est causa: primo, efficiens: secundo, finalis; tertio, exemplaris. Hinc Timaeus Pythagoricus Deum vocal mundum exemplarem: quia ipse est maximus mundus sapientiae, sanctitatis, intelligentiae, vita, rationum, formarum, specierum et rerum, quas omnes in se complexus servat et continet: non secus ac mundus nos, et omnia rerum genera suo ambitu cingit; cuius rei pulchrum Aegyptiorum hieroglyphicum assert Eusebius lib. 3. de Preparat. Evangel. cap. 3.*

Quamobrem mundus est Dei liber, ut aiebat S. Antonius, Dei tabula, Dei carmen et canticum, ut ait S. Paulus: *Dei dominus Natali 9. S. Felicis, Deum assidue laudans, et obiter et carmen.* Et omnibus gentibus eius maiestatem et beneficentiam deprehendat. Deus enim est quasi sol imensus et benevolentissimus, quia omnia suo lumine illustrat, omnia suo calore vegetat, omnia sua omnipotenter creat et producit. Hac de causa Hebr. vocatur *Sciuddai*, id est mammus, cornucopæ, sufficientissimus, liberalissimus. Vide dicta Gen. 17. 1. Idem viderunt Gentiles, qui Isidem deam mammosum, id est tam ex umeribus confectam, pingebant, ut terra omnino parentis et altricia fecunditatem representarent. Errarunt: nec enim Isis est dea, nec terra ex se mammosa; sed omne quod habet, accipit a Deo. Deus ergo est totus uber, totus mamma, assidue lacte beneficius sua alens terram, plantas, animalibus et homines. Hinc Apuleius Metam. lib. 11. Deus, inquit, dulcissima matris affectionem miserorum casibus tribuit, nec dies, nec quies ultra, ac ne momentum quidem lenne eius transcurrit beneficis olossum. Rursus Aegyptii, ait Horus Apollo lib. 1. Hieroglyph. cap. 6. Deum volentes significare pingebant accipitrem: tum quod secundum sit, ac diuturnæ vita hoc animal: tum quod solis sit simulacrum, utpote intentissimis oculis in eis radios propiciens. Sol autem est visibile Dei hieroglyphicum. Polchre Horat. lib. 1. Carm.

Qui res hominum ac deorum,

Qui mare et terras, variisque mundum

Temperat horis.

Sublimius noster Boetius lib. 3. de Consolat. metro 9.

O qui perpetua mundum ratione gubernas,

Terrarum exlike sator, qui tempus ab awo

Ire iubes, stabilisque manens das cuncta moveri.

Et S. Dionys. de Divinis nomin. c. 9. *Magnus, ait, Deus dicitur, tum ex sua magnitudine, qua se et cum omnibus quæ magna sunt communicat, et per omnem magnitudinem diffundit atque extendit; locum omnem continet, omnem numerum superat, omnem infinitatem transit: tum ex summa vi actionisque magnitudine, ac muneribus, quæ ipso quasi fonte manant, quatenus cum omnibus infinita profusione communicata, tamen integra manent, eamdemque habent multitudinis exuberantiam, nec communibus manuantur, sed potius etiam redundant et superant.*

ET OMNIA.) Graece πνοη, id est, secundum omnia, scilicet principia et organa requisite ad vitam et respirationem, ait Caet. Verum pro πνοη legendum και τα. Sic enim legit S. Chrysost. vertens ut Noster, et omnia. Quocirca Clemens Alexandr. lib. 3. Pædagog. Laudemus, iu-

quit, unum Patrem, et Filium una cum Spiritu sancto, qui unus est omnia, in quo omnia, per quem omnia, qui est undeque bonus, undeque pulcher, undeque sapiens, undeque iustus: cui gloria nunc et in secula. Et S. August. serm. 19. in Ioannem: *Deus tibi latum est: si esuris, panis: si siti, aqua libi est: si in tenebris es, lumen libi est: si nudus, immortalitatis tibi vestis est.* Idem in Ps. 26. *Quidquid prater Deum est, dules non est. Quidquid mihi vult dare Dominus meus, auferat totum, et se mihi det.* Sapio Psaltes Psal. 144. *Magnus Dominus et laudabilis nimis; et magnitudinis eius non est finis.* Generatio et generatio laudabilis opera tua, et potentiam tuam prouentibunt. Magnificientiam glorie sanctitatis tux loquuntur, et magnitudinem tuam narrabunt. Memoriam abundantia suavitatis tux erubant, et iustitia tua exultabunt. Suavis Dominus universis, et miserationes eius super omnia opera eius. Confiteantur tibi omnia opera tua, et Sancti tui benedicant tibi. Omnia enim sua sponte auctorem repetunt suum. Natura eum duce referuntur ad Deum a quo pascuntur, ut unde vitam hauserint, vite etiam et gloria alimenta percipiant, origini semper inhærentia sua. Quocirca apposite Deum deficiens Cassiod. in Psalm. 47. *Deus, ait, est virtus inexplicabilis, pietas incomprehensibilis, sapientia ineffabilis, cuius definitio est finis in Sanctorum laudibus non habere.* Hæc est ergo Christi et Pauli philosophia, ac Theologia vera et pia, quæ docet nos ex nobis nihil habere, sed omnia a Deo; quam calluit S. Franciscus, qui cerebro orando ingeminabat: *Dominus quis tu? quis ego?* Tu omnia, ego nihil: tu abyssus entis et boni, ego abyssus nihil et mali. *Tibi ergo me abyssum et humilitatem et reverentiam prostrero, Deus meus et omnia.*

Vers. 26. FERICITQUE EX UNO. Græca addunt sanguine: quia ex uno sanguine et carne Ade protoplasti, propagati sunt et descendunt omnes homines: sanguine ergo, id est hominum, per synecdochen. Sanguis notat modum propagacionis, videlicet per generationem, quæ fit per semen, quod non est aliud quam sanguis magis concoctus, ideoque purior et nobilior. Cur Deus voluerit omnes nasci ex uno, causam dat S. August. lib. 12. Civit. cap. 21. *Ut eo modo vehementius homini commendaretur societas unitas vinculum concordie, si non tantum inter se natura similitudine, verum et cognationis affectu homines necterentur;* ideoque Evans ex Adamo prodixit.

INHABITARE SUPER UNIVERSAM FACIEM (id est, superficiem) TERRÆ. Tota enim terra est habitabilis et habitata: unde adversam nobis terram incolunt Antipodes. Vide dicta Gen. 10. q. d. Deus non tantum creavit homines, sed et eos assidue gubernat, locumque et tempus vita cuiilibet deficit.

DEFINIENS STATUTA TEMPORA. q. d. Deus præfiniti cuncti homini, genti et regno suum temporis et ætatis mensuram, ut videlicet homo vivat septuaginta aut octoginta annis, Ps. 89. v. 10. ut hi homines primo nascantur et imperent, deinde illi et illi: ut primam monarchiam obtineant Assyrii, secundam Persæ, tertiam Graeci, quartam Romani. Notat Paulus Athenienses, qui se omnium hominum antiquissimos et primos iactabunt, vocabantque *τετραχούς*, id est, *terrigenas et terra sua prognatos:* ita Cicero orat. pro Flacco.

ET TERMINOS HABITATIONIS EORUM. q. d. Deus præscripti cuncti genti terminum tam temporis, quam loci in quo habitat, ne vicini locum occuperet, vel invadat. Hoc est quod canit Moses Deuteron. 32. 8. dicens: *Constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel.*

Vers. 27. QUÆRERE DEUM. q. d. Hoc sine homines ita distribuit, et moderatur per temporis et loca Deus, ut eum investigent et querant, cognoscant, ament et colant. Mundus enim est quasi animal, cuius spiritus et velut anima est Deus: oculi sunt lumen et sol: hepar, vene, sanguis et phlegma sunt fontes, vene et flumina: proles sunt arbores, herba, flores, animalia, homines: quæ omnia vivificant, vegetant, foveat aliquid Deus. Unde ex iis facile inveniri et cognosci potest. Vide Theodor. sermonibus decem, quos

eruditæ scripsit de Dei providentia, sive de Numine; et nostrum Lessium de eodem argumento; et Ciceronem lib. 2. de Natura deorum; ac S. Anselmum in Menologio et Proslogio. Plato in Cratilo ait *πάνω, id est solem, vocari a conversione, quod suis radiis, luce, calore, efficacitate, omnes res omniumque oculos ad se converat: multo magis id facit Deus, qui est sol immensus tum lumine, tum calore, tum beneficentia in omnes et omnia.* Vere S. Iustini apud Damascenum lib. 1. Paralip. cap. 65. *Ut corporis bonum, inquit, est sanitas, sic animæ bonum, est Dei cognitio: quæ est velut quædam anima sanitas, per quam diuina similitudo comparatur.* Idem apud Antonium in Melissa. libr. 2. serm. 43. *Finis philosopandi est, Deo, quod eius fieri potest, assimilari.*

SI FORTE ATTRACTENT EUM. () Græce φιλησθεῖν, id est, palpen eum, sicut cæcus in tenebris palpando praetinent iter et locum: ita Pagni, Vatabl. et alii. Significat Deum a nobis in hac vita videri et clare cognosci non posse, nosque quasi cæcos palpando vestigia Dei, puta creaturas ad eum notitiam pervenire. Sicut enim cæcus palpando pervenit ad locum quo tendit, ita nos palpando et vestigando creaturas, pervenimus ad Deum eum creatorem. Vere S. August. epist. 120. ad Honoratum cap. 3. et tract. 1. in Ioann. *Quamodo, inquit, homo positus in se cæcus, presens est illi sol, sed ipse soli absens est: sic omnis stultus, omnis inquis, sic omnis impius cæcus est in corde; præsens est illi sapientia, sed cum cæco præsens est, aculus illius absens est: non quia ipsa illi absens est, sed quia ipse ab illa absens est.* Idem proportionaliter dicas de quovis homine, etiam iusto: omnis enim respectu Dei cæcus est. Licit enim Deus totus sit lux, tamen sibi soli est lux, qua omnia clarissime perspicit, nobis vero est lux transcendens et inaccessibilis. Tiberius Cæsar ita lucidos habebat oculos, ut in tenebris per eorum lucem videret omnia vicina, ait Svetonius in eius vita: longe lucidiores oculos habet Deus: omnia ergo videns nemine videtur. Sensus ergo est, si forte homines Deum attracent, non tactu corporeo, sed metaphorico et mentali, hoc est, si mente attingant, inveniant, et cognoscant Deum, ut eum venerentur, ameant et invocent: cognoscant, inquam, ex eius operatione, et productione frugum rerumque omicium. Sic ut enim cæcus si in sylvis densissimis, vel in domo plenisima sit, si vel leviter se commoveat, in arbores, parietes, res alias impinget: sic ubique homini occursat, ino incursum Deus. Quis enim si penitus suum corpus, eiusque membra et organa, tot tanque varia, si suam animalia, eiusque sensus, potentias, motus et actiones; si suum esse, tam mirum et multiplex consideret, maxime, cum ratione hac facta sint et sicut, nou intelligat, illico non colligat, esse numen intra se, quod fabricam hanc instar horologii, tot machinis et organis instructam fabricari, ordinari, tuncatur et moderetur; quod admirabiles illos motus cœlat, quod harmoniam illam stupendam corporis et animalis, sensuum et membrorum, mentis et carnis inter se divina arte miscat, contemporaret et artissimum in unum compositum consociet? ita Sanchez. *Iu omni enim re motuque ad aliquod principium immobile, quasi ad primam causam denivendum est.* Unde Plato in Timao, Deum definit esse unum idem, et semper sui simile, unum omnium principium ingenitum. Si enim esset genitum, ulla que non esset principium; sed ab alio principio producitur. Vide S. August. 8. Civit. cap. 6.